**36** Multa præterea passim tum ægris, tum sanis, & animi & corporis subsidia præstitit, quibus indies de ejus *mortuus est*  
sanctitate concepta opinio mirifice augebatur, donec *magna*  
tandem, quæ apud omnes constans & singularis flo- *sanctitatis*  
ruerit, obitus ipse indicavit, cuius per urbem vix eva- *fame,*  
lata fama, ingentem excivit civium multitudinem, qui *signo Crucis*  
ad ejus pedes vel manus osculabundi, magna cum reli- *in sanas*  
gione & lacrymis, dulciq; sensu pietatis, se se abiiciebant, *et infestis*  
permulti ad manus, aut vestium contactus rosaria & co- *tempo*  
ronas proierebant. Sed & ipsum funus, quæq; funeris ap- *rebus*  
paratum sunt subsecuta, clarissimus, quam egregia sanctitatis *in ad S.*  
opinione decessit, confirmarunt. Nam pauperrimi *Domini,*  
Sacerdotis funebri pompa tam solemni apparatu est in- *solenni*  
structa, ut Clerus cum regularis cum secularis, ne a do- *pompæ Cœlesti*  
mesticis quidem requisitus, adfuerit frequentissimus *et populiq;*  
cum facibus, cereisque ardenteribus, ad ejus cohonestandas *sepelitur,*  
exequias: feretrum eleganter exornatum subiectabant, *in ad S.*  
certatim nobilium colla, maxima funalium ac luminum *Domini,*  
copia prosequente: nihil enim ad pompa speciem, quam *Domini,*  
maxime fieri posset, augendam, piorum civium caritas, *in ad S.*  
& in Patrem amor desiderari voluit. Procedente vero fu- *Domini,*  
nere, peracerba omnium exaudiens querela, ingens *in ad S.*  
miseror, uberrimus fletus. Cum autem domi nullus esset *Domini,*  
sepulturae locus, quando privatum facillum domesticis *Domini,*  
tantum sacrificiis & familiæ commodo inserviret, in *Domini,*  
ædem Divi Dominicæ Fratrum Predicatorum, cadaver *Domini,*  
est illarum (erat enim Vincentius ejus cœnobii Patribus *Domini,*  
unico caro) absolutisque de more Ecclesiæ supplica- *Domini,*  
tionibus non sine cantu musicoque concantu, pecu- *Domini,*  
liari in loculo conditum est, quo a ceteris discretum, *Domini,*  
ad posteriorum venerationem facilius fervaretur, tan- *Domini,*  
densa interea multitudine & frequenti populo ad *Domini,*  
oscula & contactum manus aut vestium tum maxime *Domini,*  
convolante, vix ut humando corpori amplissimo in *Domini,*  
templo locum daretur. Placuit Magistro Fratris Pau- *lo in*

A lo in eodem cenobio tum Lectori, Patris sepulchrum hoc simplici pioque epigrammate exornare; cuius postea exemplum nuper Bergomi inter antiquiora pii loci Divi Martini scripturarum monumenta nactus, hic iisdem omnino verbis subiicere visum est. Sic autem habet:

& Scalensis Ecclesiae Mediolani Canonicus, piam Hie-AUCT.  
ronymi memoriam veneratus, etate jam gravi, ejus STINO-  
vitam brevi, sed admodum gravi commentario est pro-  
secutus, quem viginti abhinc annis Mediolani excu-  
sum evulgavit.

TURTA.  
RA.  
D.

*epitaphio  
be goratori*

37 Vincentius ex Comitibus Gambaranis Papenensis, Sacerdos, cum in hujus seculi bonis magnus esset, Christi Jesu pauperiem secutus, in humili societate Patrum Somascha, orphanorum ministerio se totum dedidit; ubi qualibet virtute Christiana excellens, seu fulgentissimum fidus, e mundo sublatus, pios quoque maestissimos dereliquit. Dormivit vir optimus Bergomi in Domino, quinto Cal. Julii 1561.

Aliquot viri nobiles, & Religiosi orphanorum tutores propriis sumptibus, tumulo erecto, nobile quoque funus peregerunt.

38 Sed & hoc non omissendum, enixe complures curasse, ut e paupere supellestile, quæ pio viro usui fuerat, sibi quidpiam imperarent, tamquam sacram pignus asservandum: sed admodum paucis & reculmos geri potuit. Vidimus non multis abhinc annis Bergomi apud Franciscum Pesantium pium senem Vincentii cayatum, quo ad portum utebatur, theca coriacea includ-

*reliquia  
affervatur,*

*corpus re-  
pertum in-  
signum,*

*expeditur a  
pluribus,*

*transfertur ad S. Ale-  
xandri te-  
plum,*

*in de Soma-  
scham.*

B sum, religiose adhuc custodiri, qui etiam se Vincentii precibus multis in rebus passim adjuvari testatur. Cum vero multis post ejus obitum mensibus Divi Dominici templum demoliri necesse fuerit, quo civitas ad secundiorum arcis formam accommodaretur, alioque deferrentur mortuorum cadavera. Vincentii corpus integrum repertum est, celestem ex urna inhalans odoris suavitatem. Cumque S. Dominici moniales Patrem ad se deferri enixe curarent cum aliis ejusdem ordinis Fratribus, obstatere S. Alexandri Sacerdotes; qui locum intra parœcia fines afferentes, ecclesiam parochialeam suo jure, coque pignore minime spoliandam contendebant: & post aliquam juris disceptationem S. Alexandri ecclesiae corpus est ab Episcopo adjudicatum: eaque occasione refricata quasi Patris memoria, excitata iterum est ad funus & pietatem magna civium multitudine, & non sine pompa ad S. Alexandri conditum: donec tandem Patrum opera & studio recuperatum pignus Somascham est delatum, & Magistro suo Hieronymo appositum.

## C A P U T X.

Lectis novis comitibus, Somascham reddit.

*Hierony-  
mus Tapla-  
bit Me-  
diolanum,*

*inde Me-  
diolanum,*

*exceptum  
a France  
Albanus*

*patrono Sel-  
pionis vñ  
scriptoris:*

39 Ed ad Hieronymum redeamus, qui anno jam vertente, cum solennioris conventus tempus appeteret, Angelo Marco & Vincentio comitibus Patria discessit: abeuntem multorum desideria & lacrymæ sunt prosecutæ. Mediolani paucis diebus commoratus, aliisque sociis vocatis, pio ac nobili comitatu austus, Somascham contendit. Mediolano autem discedens, Meratum (oppidum est Brigantii montis) recepta hospitiis gratia divertebat, ubi cum illum multi hospitio sibi conjungere expeterent, vincebat tamen competitores omnes benevolentia studiis & caritatis ardore Franciscus Albanus, qui Christianæ hospitalitatis partes adeo explebat abunde, ut ad eum properans Hieronymus, comitibus dicere soleret: Ad Abramum nostrum divertamus, quando nihil illi carius accidere potest, nosque adeo hilari vultu & liberali opera excipit. Quæ postea Francisci in Hieronymum ejusque disciplinae alumnos Christiana caritas, ad posteros etiam Albanæ familie transmissa est. Ut enim ceteros taecam, ejusdem Francisci nepotem, saarum laudum præconem habuit Hieronymus Scipionem Albanum, qui ex nobili illorum ordine, quos Protonotarios Apostolicos appellamus, sacræ Theologiae laurea donatus, Februario Tom. II.

40 Somascham reversus Hieronymus mirifice universos exhilaravit, ingenti ipse vicissim gaudio perfusus. Cumque per id tempus eo etiam reliqui primæ auctoritatis Patres convenienter, fuisse de more ad Deum precibus, habitaque ab Hieronymo in publico convenitu, suo illo dicendi ardore, exhortatione, in communem deliberationem sunt vocata, quæ ad publicam rem facerent. Sed quid præcipue eo anno constitutum, ne divinare quidem nobis licet: adeo confusam & multilam harum rerum seriem veruta autographa nobis tradunt. Liber tamen hic ad ipsam Somaschensem dominum, Hieronymique familiam iterum oculos convertere, quam numero juxta & virtute in dies augeri curabat: unde currentes per se novos alumnos, Angelum Marcum præsertim & Vincentium, acrius ad Christi vestigia incitabit, urgebatque ad majora, ostentato sapientia veteranis ad foliatum pariter & incitamentum exercito novorum militum ardore, & proficiendi studio. Aderant tunc Somascha, in numerosa valde familia permulti, non minus eruditiois laude quam generis nobilitate præstantes, sed multo cerce, quam terrena gloria, Christianæ humilitatis luce magis conspicui, & virtutum splendore suspiciendi. Quam gratum Superis hominibusque jucundum spectaculum & admiratione plenum fuisse dicemus, in corruptissimis illius ævi temporibus, Patricium Venetum intueri vitæ sanctitate excellentem, rudi tritoque vestitu ac prope rusticano indutum, frequenti cum illustrium vitorum comitatu, non modo Divinae legis imperata toto pectore capessere, sed ardua etiam præsa pietatis studia colere, dura paupertatis incommoda perferre, Crucis Christi probra majore animi ardore prosequi, quam reliqui mortalium perditissimi fluxas voluptates consequentur?

41 In eadem vero familia cum diversa cernerentur ingenia, gradus, artes, animi dotes, ac nationes; aliorum enim florentem juventutem egregia naturæ bona commendabant; multorum constans ætas exquisitis litteris, & laurea etiam Doctoratus ornabatur; aliorum sine litteris sola vitæ probitas erat in pretio; nonnullorum cana & fere extrema vitæ pars eximia prudentia erat verenda; Sacerdotio permulti erant insigniti, alii non item; tamen cum essent ex tanta varietate permixti, summa tranquillitate concordissime vivebant, & pacatissime regebantur. Quid hic vero operum exercitia & illorum labores exequar? quos sati constat adeo *sabulos regit in summa statu rite*, in quotidianis fere agriculturae operibus pauperum causa defudare solitos, ut ipsos plane agricolas laborum assiduitate vincerent ac superarent? Verbis autem non sati assequi possem in tanta operum contentione quotidianos novæ familie, cum in omni varietate virtutum, tum in caritate erga Deum & proximos, tum in suis desperatione & abjectione progressus: siquidem Hieronymo præsente & urgente, servabant adeo in dies apud eos virtutum omnium studia, ut in illorum victu & moribus expressa quadam Apostolicæ religionis facies emicare videretur.

42 Cum vero multa interdum eleemosynæ gratia offerrentur, admodum pauca admitebat Hieronymus, cetera pauperibus abunde dispertiens: five quod *nisi pauperi libet di-  
stribuit* abundare, five quod sui ad meritum & pietatem emendandi laborem, ultiro delatis eleemosynis, præripi nollet: atqui extremæ plerumque eleemosynarum paucitati, cibariorumque omnium penurie & caritati, par etiam erat in Dei servis patientia vis, patiendo ardor, & penitentia cupiditas. Censebant *fieri ad* *spuria loca* *vel missis*.

Y 2 ad

**AUCT.** ad ordienda nova loca, vel ad cœpta adjuvanda, multo  
AUGU- tiplicemque messis varietatem, prore nata ab Hiero-  
STINO mittebantur: e sanctæ contemplationis finu ac  
TURTU. RA. A soliditudinis tranquillitate in apertum actionis campum,  
ac proximorum animæ & corporis commoda procuran-  
da, exire jubebantur.

## C A P U T X I.

Novo domicilio in arce Somascheni constituto, ardenter pietatis studia colit.

**Somaschæ** 43 **C**um vero apud multos propagaretur quotidie magis salutaris disciplina nomen & fructus, & opinio famaque probitatis plurimis parta documentis, semper novis augeretur virtutum experimentis; complures Somaschani ad id pietatis spectaculum, & Christianæ probitatis officinam oculis contuendam & usu ipso degustandam, non modo itineris intervallo convolabat: alii etiam mirifica virtutum fragrantia illeci, ad hos confluentes, se suaque omnia in eamdem vitæ societatem conferebant; ut Hieronymus ad novi domicili molitionem animum adipicere fuerit coactus: sive quod domesticorum numerum cum dies ipsa progrediens duplicasset, multis jam capitibus aucta familia ampliores postulat ades; sive quod, affluentibus multorum concursum, nimium frequentari habitationem cerneret. Ut enim Christiana pietate admitebat eos juvabatque, quoad posset, qui vel ad impremitranda apud Deum suffragia accederent, vel ut de rebus divinis illos consulserent, aut Patrum monitis & suavi alloquio aliquod agrotanti animo levamentum quererent; ita pernoleatus illi erat creber admodum & nimium frequens aliorum accessus, qui vel gravi & pia Patrum consuetudine illeci, ad fallendum tempus saepe ades frequentabant, vel quadam, ut dixi, similitudinis fama permoti, oculos & animum presenti spectaculo tantum pascere cupiebant: quorum accessum idcirco non admodum probabat, quod singulis pene horis ades amicam interturbarent libi & ceteris quietem orationis, vel consueta in alios caritatis officia impedirent. Adde, quod solida humilitatis Magister, et si non mediocrem de Patrum probitate & integritate famam, longe lateque diffusam, ad unius Dei laudem referret: sibi tamen aut aliis vanitatis periculum crea-ri exterorum concursum nolebat, quorum aspectus blande admitteretur, & laudantium voces aliquo cum inanis gloria pericolo exciperentur.

**B**arilli ac-  
cedentium  
collegit  
difficit,  

**C** 44 Quare abrumpenda abiendi aqua omnia dicebat, quorum in voluptate & consuetudine aliquid ad perfectæ vita rationem impedimenti residet, vel periculi timeretur. Per speciem igitur laxandi ades, utrique incommodo statuit occurrere, & novum domicilium alibi curare, bonamque familiæ partem eo transferre: qua de re sollicitus, oculum primo proxima arci Somaschæ, totique valli imminentem adjectit. Abest hæc Somascha ad milliare, vel eo amplius, quod totum alto difficultique accessu consumitur, ingenio loci atque natura adeo munita, ut non facta, sed plane natæ arx videatur, qua inexpugnabilis cujusque numeros expletat. Valli enim Adduamque imminentes partes altissima præcipitia tenuerunt, alia latera invia montium juga munita: inde vero missilibus & tormentorum globis petitiones commodissimæ, sive in Adduam, sive in subjectos pagos & villas: sed tunc omni ædificiorum mole diruta, & aquata solo, omnibus pervia apertaq; jacebat. Inter ruinas exigui facelli vestigia Divo Ambrosio dicati visabantur. Opportunus fuit illorumque stationi viuis est locus, quod in summo aqua planities late patens, veterisque ædificii signa novis ædibus extenuendis sese offerrent. Saxeæ igitur in arce cellulis e vi-

li rudique materia utcumque dispositis, & facello in D primis Divo Ambrosio veteri Patrono instaurato, brevi rude & impolitum opus, magnis sane Hieronymi & aliorum laboribus, fecit: quando nos fabri operæ & cœf-  
ficientes accersitæ, non pecunia in sumptus erogata, <sup>ut in fano</sup> <sub>enervata;</sub> sed opus ipsi per se magna ex parte struere, materiam e silvis suis manibus cedere, humeris convehere, faxa & clementa comportare, & qua poterant arte, singula componere, uno Hieronymo fabrilem, lignariam, cœmentariam, & quamcunque usus coegisset, artem non inepte exercente. Sed cum ceteræ fere opportunitates ad pauperum commodum suppeterent, una aquæ potabilis copia desiderabatur, ad quam suppeditandam, jubet Hieronymus cisternam sub ipsum facelli locum alta admodum profunditatis justaque latitudinis ad aquilegium in fano excavari. Difficile vero omnino apparebat pluviali aqua dumtaxat, e tam angustis ædibus collecta, aut excise concavitatæ, aut degentium necessitatæ satisfacere. Sed eventu plane admiratione digno, aliunde Divina providentia indigena occurrit abunde: siquidem in ipsam cisternam subita pellucida aquæ vis & ad potum apprime grata, non quidem pluvio cœlo collectæ, sed occultis terra venis derivata, influxit insufficienti ad hanc usque diem copia.

45 Spectabatur jam ædificium rudi vilique schema-  
te absolutum, sed cœlestium virtutum splendore illus-  
tre. Eo igitur recepti una cum Hieronymo e Patribus  
permulti, sanctæ pietatis studia maxime auxere; Sacer-  
doti quotidie eo in facello sacræ operanti summa cum  
pietate aderant, longiores ardentioresque in preces feso  
dabant, cum psalmodie & rerum spiritualium inter se  
collationi sua spacia tribuebant, magna in primis vixus  
austeritate usi: ad corporis enim refectionem, statis ho-  
ris imbricis sonitu advocati, vili agrestique ciborum  
genero famem, frigida fere sitim mitigabant, eniente <sup>in magna</sup> <sub>affinitate</sub> <sup>degit,</sup> potum aqua  
consenserunt.

46 Quoniam vero divina humanæque caritatis stu-  
dia perpetuo se invicem excipientium officiorum  
cursor ita temperare consueverat, ut neque divinum  
studium ipsum redderet proximorum & pauperum  
præsertim negligentem; neque horum cura a perpe-  
tuum cum Deo familiaritatis cursu averteret; ad orpha-  
nos etiam eo transferendos animum adiecit: quo facilius,  
post sancta Maria otia, ad solita Martæ mini-  
stria se conferret. Uno igitur arcis fastigio Patrum  
domicilio occupato, remociorem venatur pauperibus  
sedem, quam brevi sibi illisque percommoda est na-  
ctus. Qua enim Adduam versus protendit arx, non  
continenti excurrit tractu, sed quasi duas in partes  
saxea moles distinguitur, justaque spatii intercapidine  
duæ rupes illa dissociantur. Sed incultus erat omnino  
locus dumetis, spinis, virgultisque obsitus; visus tamen  
Hieronymo ad rem idoneus, quod inter prominentia  
ingentium rupium saxa, ad domicilium construen-  
dum, interjecta appareret satis lata, quam dixi, inter-  
capedinis area. Itaque succidendis extirpandiseque ar-  
busulis, loco purgando, manus omnium primus admo-  
vit Hieronymus, rudera permulta inutiliisque mate-  
riæ suis extulit humeris; tum, repurgata area, aqua-  
to solo, cœsta terra, scrabibusque actis, posita sunt fun-  
damenta, ducti parietes, impositum tandem fastigium;  
ut

**In arce**  
**Somaschæ**

**nam dira-  
ta;**  
**scimus de-  
milia per suos  
externis;**

**A**ut eodem, quo antea Hieronymi labore & industria, brevi domuncula pauperibus excipiendi peridonea steterit. Quibuscum fecerat, consuetis laboribus & exercitiis occupatus, hic corum morbis medebatur, hic de rebus divinis eos instruebat, hic artium exercitia edoceri curabat: & si quando ad Patres in arcis fastigio se conferebat, vel Somaschæ dégentes invisebat, aut circu-  
gientia & cumjecta loca catechismi institutione lustraret: hilaris  
orationis appellatus ad exiguum illam orphanorum vallem tamquam in quietis & orationis portum redibat: ita enim locum appellabant, quod inter summos arcis vertices humiliori depresso loco concludatur: et que etiam hodie illi vulgo exigua vallis nomen, Vallettam vocant.

**47** Illud vero omni admiratione dignum non prætermittendum, quod hic accidisse tradiderunt, & qui rem oculis eo tempore usurparunt, & qui ab eisdem certa narratione accepunt: eo scilicet in loco cum aqua inopia maxime fuisse Hieronymo oblitandum, quæ ad nullum prorsus supperebat usum, neque unde colligi, aut hauriri posset, omnino apparebat. Sed admirabilis plane Divinæ bonitatis vis indigentibus affuit, siquidem novo & ad eum diem (quod quidem sciri possit) eo in loco inusitato eventu, ex alta montis rupe ipsoque saxo erumpente aqua, & sensim gutta jugiter perstillante, subiectaque vase collecta, abunde in omnes usus & cibi & potius & ablutionum supperebat. Ad annos permultos integrum stetit post Hieronymum domicilium, donec & vetustate & assiduis imbris ruente primum fastigio, dissolutaque contignatione, & parictum ceterorum compage delapsa atque disiecta, nemine penitus reficiente, corruit universum. Sed proximis annis Patris Bartholomæ Brocchi, Somaschenis domus Präpositi, singulari pietate & industria iterum repurgato loco, dueto muro, instauratoque adiicio, cœpit pristina religio longo veluti polliuminio veteri suo loco restituui.

## C A P U T X I I.

Venetas revertitur.

**48** **Q**uintus jam annus ferme appetebat a Hieronymi discessu Venetiis, quod totum tempus in Gallia Cisalpina, multis rebus & communis animarum salute Deique gloria præclare gerendis, impenderat; cum Venetæ revertionis, & videnda patriæ occasionem quædam pietatis opera attulere: qua jamdiu inchoata parentis opem, qua perficerentur, postulabant. Sed & ipsum visitationis tempus Hieronymi revertionem urgebat: nam pia institutionis propagandæ

consilium ne alicubi in sodalium pectoribus congelaret, vel objecta difficultates bene cœpta retardarent, certam anni partem locorum visitationi destinarat, quam pedes semper obibat. Cum igitur modo ex Insubriæ locis rediret, alia etiam in Veneta ditione posita aliquando revisere statuit: licet enim domus illas periti & integri moderarentur administristi, ad universa tamen amolienda quæ suborirentur incommoda, ejus præsentia permagni erat momentum: quin etiam extra ipsum tempus visitationis si quid uspiam privati negotii accidisset, in quo præsens ipse utilem operam præstare posset, eo subinde accitus impigre se conferebat. Quare locum etiam ceteris antiquiore ex longo annorum intervallo revisurus, in viam se dat.

**49** Venetas ut appulit, quam ingenti animorum gaudio, & quam multis officiorum obsequiis fit exceptus, quippe jam sanctitatis fama & multorum operum gloria inclitus, silentio facilius, quam oratione consequi possum: sed non minori forte lætitia & ipse perfusus ex ejus loci inspectione, qui veluti primus laborum suorum fructus & industria fructus ei maxime semper cordi fuit: quo in loco tam affinium quam ami-

Februario Tom. II.

corum omnium nobili hospitio constanter recusato, ve-  
teri sua confuetudine inter Christi pauperes esse voluit, STINO AUGU-  
STI omnia vidit summa cum voluptate meliora esse fa- TURTU-  
cta, familiam in primis, quam ipse abiens reliquerat, D  
multo majorem, accessione videlicet tum puerorum tum rationew  
operatum non exigua. Ibi aggressus universa de more regalis  
recognoscere, colloquium cum unoquoque instituebat:  
de anima corporisque rebus edoceri, de totius familie  
regimine commoniceri volebat; idque singillatim & re-  
motis arbitris, quo liberior omnibus animi sensa depro-  
mendi facultas esset: quæ dicerentur, attente & dili-  
genter excipiebat; metu vel verecundia, inter loquendum forte hastant, oris & vultus hilaritas, tum blanda  
subinde interpellatio animos ad dicendum addebat. Si  
quid vero vel ad communem familie gubernationem, vel  
ad private cujusquam commoda, sua opera procurandum aut constitendum erat, id totum prudenter &  
opportune præstabat: nec fere quisquam erat tristi  
contractoque animo ad Hieronymum accedens, qui depul-  
so mœrore disjectaque tristitia nebula, hilaris & laetus  
ab ejus colloquio non rediret.

**50** Sed cum domi rebus omnibus prudentia & dilig-  
gentia pari prospiceret, foris etiam non tenui elabora-  
bat proventu: frequentissimi ad hominem confluebant, E  
sed magno etiam animorum commodo reportato disce-  
debant: adeo enim uberes cœlestis disciplina rivos in ad virtutem  
omnes derivabat, ut salutaribus monitis & terum cœle-  
stium ardore completerent universi. Unum inter ce-  
tera sunt Veneti eo tempore in Hieronymo admirati,  
quod miseram scilicet perditorum hominum vicem tam  
acerbo animi sensu indoleret; ut nullam capere quietem, nullo frui commodo posset, donec ab extiali ani-  
mæ sopore & longo scelerum veterno sopitos excitasset,  
& letali noxæ facta medicina, ab inveteratis abstractos  
flagitiis, ad sanitatem traduxisset: id vero tanto cum precatis  
animi ardore, & in perditissimos quoque paterno be- alter abs-  
nevolentia & caritatis affectu procurabat; ut id unum  
omnibus maxime esset admitationi, vere tum illud  
oculis cernentibus, quod S. Gregorius ajebat. Qui a  
vera justitia compassionem habet. Quam magno suc-  
cessu, quanto animarum proventu, in hoc opere labo-  
rari, piget hic fusius referre, cum in promptu sit con-  
jectura assequi, si modo Hieronymum satis hucusque  
novimus.

**51** Abeunte jam anno discessit, duoque maxime ho-  
minis profectionem nobilem reddiderunt atque illu-  
strem; alterum adventantis suæ mortis vaticinatio, al-  
terum communis omnium fletus & ingens mœror: ami-  
co enim illi suo perfiliari, cuius supra meminimus,  
ejusque postea Vitæ scriptori, & aliis, jam digrediens F  
aperte significavit, suam ex hac vita migrationem, lib. 2. c. 5;  
non multo post hunc Venetiis discessum, subsecu-  
ram: proinde ita valerent, veluti Hieronymum non  
amplius in hac vita revisuri. Nec vana cecidit denun-  
ciatio: vix enim elapsi anno, Somaschæ obiit Hierony- mortuus  
mus. Tam ingens vero omnium fletus abeuntem est immagis  
prosecutus, ut occumbentem verius, quam discenden- tem prædicti  
flore videbant, meritoque illud hoc loco usurpare nobis licet: Magnus autem fletus factus est omnium: Ad. se  
dolentes maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius faciem ejus non essent visuri: & deducebant cum ad navem.

## C A P U T X I I I.

Venetiis rediens, mira abstinentia documenta  
edit in itinere.

**52** **Q**uæ in præsens & proximum sequens caput  
rejicimus, scio ab aliis tamquam ab Hiero-  
nymo gesta, cum primum Venetiis discessit, sexto ab  
X; hinc

AUCT.  
AUGU-  
STINO  
TURTU-  
RA.

**A** hinc anno recenseri. Sed graviter turbato sine dubio temporum ordine & historia veritate, ut ea fidem faciunt, quæ Pater Evangelista Auratus, olim Præpositus noster Generalis, plane sanctæ memoriae vir, a Stephano Bertazolo Salodensi Sacerdote accepta, litteris consignavit, qui una cum multis aliis hoc tempore fuit Hieronymi in itinere comes, & rerum tunc gestarum inspector. Hie de Hieronymi rebus a Patre Evangelista aliquando Salodii interrogatus, hæc, quæ dicimus, aliaque plura testis oculatus apud eum depositus, singulari scripto excipiente Patre Aurato, quod adhuc apud nos sua manu exaratum asservatur, ut nulla prorsus mendacia suspicio penes eos residere possit, quibus exigua tanti Patris integritas est nota, & Stephanus item optimi Sacerdotis commendata morum probitas. Ita igitur se res habuit. Cum Verona Salodium discedens vix ad Martinianos campos pervenisset, in nobilem planæ comitatum incidit; Divina scilicet providentia illustrium virtutum exemplis teste submitente. Salodio enim Veronam Stephanus Bertazolus Salodensis Sacerdos, Bartholomæus & Joannes Baptista Scaini fratres paullo ante advenerant, ut veterem amicum Joannem Petrum Caraffam, tum apud Matthæum Gibertum

equitatis  
sum reen-  
fari

Pisckeria,

velletis  
lauctor  
bns cibis,

pane &  
qua modi-  
ce vicitur,

Salodium  
venit,

inferrentur; Hieronymus ita commotus est, ut in lacrymas effusus, eductis ab imo pectori suspiriis, cœperit se ipsum gravissime reprehendere, ac de præsentis mensæ lauditiam graviter accusare; idque tanto doloris sensu & ardore verborum, ut aliorum etiam lacrymas exciverit ubertim, qui Hieronymi temperantia vehementer permoti, & ipsi dapibus rejectis, nec dissimulare internum animi sensum, nec coercere erumpentem fletum potuerunt. Res certe fuit tam admiranda, quam insolita. Hieronymus enim vietus licet parcissimus, & abstinentię perstiosus, interdum tamen nobilium & potentium Christi exemplo convivia non apernabatur: ut per eam occasionem, quando ceteræ decesserint, viam sibi, ad instilandum eis aliquid de suo spiritu virtuteque muniret, & se comem blandumque omnibus præbendo, omnes Christo lucrificaret. Et ante quidem apud alios victitans, appositis ex ejusdem Christi doctrina cibis uti consueverat: ut permirum fuerit, eo die apud Scainum a lacrymis sibi temperante non potuisse; quin adeo graviter in abstinentiæ lege peccasse sibi visum, ut remotis dapibus, hospitallis mensæ lauditiam, triduo iunio pane & aqua traducto, vindicaret. Præbuit ea res gratum & salutare spectaculum omnibus Hieronymi abstinentiam & religionem admirantibus.

**B** Antistitem Veronensem commorantem, Romamque statim discelsum, officiis causa consulutarent, & ne-

D  
Apposta  
laudare  
menta la-  
cymas,

triduo pa-  
ne & aqua  
contentus;

delicatior  
lacum Be-  
nacis,

ab fluvios  
influentes;

pane

F

Pl. lib. 32:  
cap. 11.  
abundate  
carpioni-  
bus;

Jodocus  
Berganus  
in Rena.  
lib. 4.

lio quid negotii cum eo transigerent, quo mutua benevolentia officio persoluto, Salodensem patriam repetebant. Hos igitur comites casu natus Hieronymus, pedes subsequebatur equitantes. Sed illi, cum vacuos etiam adducerent equos, jubent unum Hieronymo ad moveri, enique rogant, ut concendent: verum ille gratias actis, & collaudata comitum humanitate, eo beneficio uti noluit: cumque precibus ardentius urgeretur, adduci non potuit, ut annueret.

**C** 53 Pisckeriam ut ventum est, Cenomanorum oppidum opere, munitione & amoenitate conspicuum, ad Mincii caput inter duas nobilissimas urbes Mantuam & Veronam, aliquamdiu subsistunt, five loci amoenitate illeci, five itineris fatigacione coasti, & data quiete corporibus, mensa sterni jubent, qua laute admodum instruitur pretiosioribus piscibus e vicino lacu Benaco allatis: ad septentrionem enim Mincio, ad meridiem continentem, ad occidentem autem solem Pisckeria Benaco jungitur, orientem arx nobilissima spectat. Vescebantur alii lauторibus cibis satis naturæ & appetitus indulgentes, Hieronymus in eadem mensa solo pane & aqua contentus, nullis convivarum officiis, nullis ciborum vel gula irritamentis perpelli potuit, ut quidquam aliud ad esum admitteret. Cui cum postremo Stephanus illud tam vulgo proctrum quasi per jocum obicebat, Omnis repletio mala, panis autem pessima; arridens Hieronymus, utique verum esse dictum respondit in iis, qui plus aquo eo cibo se repletent. Quod certe ab eo longe aberat, qui ne in cibario quidem pane, quidquam de strictis temperantia legibus remitteret. A prandio iter repentes, Salodium pervenient: apud Bartholomæum invitatus divertit Hieronymus.

#### C A P U T X I V.

Acta ejus Salodii & Brixie.

**S** 54 Non amplius quam tres dies Salodii commoratus est, sed non sine magno cum animorum fructu illustriumque virtutum exemplo, e quibus duo insigniora, quæ ibidem accidisse referuntur, subjiciam. Convenierant sequenti die apud Bartholomæum Scainum reliqui pridiani itineris comites ad prandium vocati: ille quo amicus novos hospites exciperet, sat copiosam & laudam instruxerat mensam. Cumque jam accusissent, & vix primis gustatis epulis, subinde lauiores

Nec carpio captu  
Est facilis, non esca tibi, non farra paranda:  
Retibus extrahitur tantum. Sint retia curz,

Hac

A Hæc bis centenos longa extendantur in ulnas.  
Et rursus non multo post hæc eadem subjicit.  
Nam carpio s̄æpe pererrat  
In bis centenos (abstrusa cubilia) passus.  
Nec absimilia sunt, quæ in eamdem sententiam eodem  
libro repetit.  
Nec vero loca, cuncta lacus sunt commoda votis,  
Nate, tuis, vada cum semper mediocria temnat  
Carpio, & occulti subeat stabula alta profundi.  
Ergo vadis spretis, altum pete.

*Ortus  
confusa ar-  
boribus,*

56 Sed hæc satis. Benaci ripas inspiciamus in quibus  
hinc inde ab utraque parte amoenissima loca & cultissi-  
ma oliveta spectantur, quibus horti passim interjecti  
sunt, odoriferis confusa arboribus Citris, Medicis, Massili-  
cis, Limis, alisque fragrantiam & odorem reddentibus,

*junctis foni-  
ribus,*

felicique proventu hæc omnes arbores ibi propagantur &  
adolecent: nec desunt personantes rivi & ostrestentes  
gelidissimæ fontium perennitas: inde enim Frigello  
frigidissimo fonti, nomen factum ajunt. Est in ipso lacu  
ad meridiem brevi tractu & subilio ponte a terra discre-  
tus Sirmio, Catulli Poeta elegantissimi & natalibus &  
carminibus celebris vicus: cuius situ nihil amoenius, &  
ad vasta lacus assurgentium montium spatia longe  
lateque despicienda commodius: ubi mira antiquitatibus  
nobilissimi vestigia cernuntur aquæductus, & antra for-

*Berzola  
pagi atque  
oppidis,*

B nicate opere & concamerato amplissima. Non infre-  
quentibus vero oppidis ac vicis Benacensis ora habitat; licet enim ad Boream montes assurgent asperrimi, qui la-  
cum ab omni fere parte circumambiant, eorum tamen  
imi colles ac omnis radicum ambitus per oppida & vicos  
frequens incolitur; ad eam enim partem inflexo naviga-  
tionis cursu, in conspectu sunt Madernum, Tusculanum,  
Fasanum, Gardonum, Portesium, Bojacum, Gargnæum,  
Limon. Nec ulla forte illius Benacis corona ea nobili  
pagorum serie & aspectu. Oram illam, quæ Veronen-  
sem agrum spectat, Lagisium, Bardolinum, Garda, Bren-  
zonum, Malsenum non ignobiles pagi cingunt. Bri-  
xiensi vero objacent Rivoltella, Descentianum, Miner-  
vium, Felicianum, Monigum. Nec reticendus inter ce-  
teros humilior vicus Nacus, unde Benaco nomen factum  
plerique arbitrantur, ex ea parte, qua montem Baldum  
recta prospectat, intra colles montefique ad milliare & eo  
amplius excurrexit Benacus, lateque expatiatur. Ingre-  
dienti sinum, dextero in latere fere objicit Salodium ege-  
gio situ & perameno, licet angusto: profundo enim ad-  
modum lacu una ex parte alluitur, & montium radici-  
bus ex altera, ad lacus fere ripam excurrentibus premi-  
tur, ne adeo late ubique expatietur. Ceterum qua mon-  
tibus commissum, quæ lacu coercitum, oblongam in

*positissimum  
Salodio ar-  
tificie  
exstructo:*

figuram se explicat, nobilemque, & satis amplam in-  
colis præbet habitationem. Quæ pars Benaco immi-  
net, multiplice contignatione ad liberum aquæ montium-  
que aspectum extollitur, podiis elegantibus, pictura,  
aut opere albario exornata, ut accedentium oculos non  
injucunde excipiat. Veneto Magistratu celeberrimo  
oppidi loco stet amplius & illustre prætorium, additis  
ad prospectum pergulis, ac menianis commodisque am-  
bulationibus, quas oblectacionis causa pereret prætor.  
Osto & eo amplius animarum millibus oppidum fre-  
quentari dicitur, civili sane & per honesto hominum ge-  
nere, cumque aliarum rerum, tum eruditio, ingenioque  
gloria omnino nobili: & inter cetera Benacensis  
oræ oppida merito ea patria princeps.

*habita-  
tum iste  
electrum,*

57 Hieronymus igitur, (ut paulum egressus ad eum  
me referam) loci naturam diligenter contemplatus, sta-  
tim solitudinis amoenitatem pellectus, avidissime se in fil-  
vas & sanctæ otii solitudinis rapi sentit, eumque sibi ad  
remotum aliquem recessum parandum, aptissimum ju-  
dicat: quando montes frequentem hominum accessum  
arcerent, subjecta vero loca & ad stipem colligendam,  
& ad divinæ sapientiæ semina jacienda, proximosque

subinde juvandos, maxime commoda essent. Itaque *AUCTO-  
RE AU-  
GUSTI-  
LA & æRUMNAS, quas jamdiu expertus erat, cum hujus  
securitate & gaudio commutare deliberat: seque jam D  
ultima laborum metæ, ut animo præ sagiebat, vicinum,  
solito ardenti contemplationi & solitudini impensius  
tradere omnino decernit: neque inde ad socios, vel in-  
visibundos vel adjuvandos, pro re nata nisi evocatus, &  
raro admodum exire. Adhibitis igitur comitibus & ami-  
cis, tutus est quæsus per eos dies contemplationi rece-  
sus; sed Deo utique alter statuente, nihil unquam oc-  
currat, quod Hieronymo satisfaceret. Difficilem rei *in oratione  
impeditum* eventum tertio die diligentius ille cum Domino in ora-  
tione expendens, statim rem illam minus Deo gratam  
interiori lumine est admonitus.*

58 Quare blandientis sensus deceptione, propriæque *Brixiensem*  
voluntatis & privati commodi appetitu deprehenso, pro-  
xima statim luce, veluti insanitem sensum correctu-  
rus, Salodio ad Brixienenses Cenomanos discessit. Amicis  
vero illis adeo pia Hieronymi memoria pectori semper  
hæsit; ut illi perpetuo addictissimi vixerint. Scaini cer-  
te nullum unquam in Hieronymum ejusque alumnos  
humanitatis & benevolentia officium prætermisere: cu-  
jus rei fidem omnino faciunt Hieronymi litteræ familia-  
res ad eos datæ, quæ adhuc apud nos leguntur. Ber-  
tzolus autem vel brevi Hieronymi consuetudine & usu E  
ita est ad pietatem traductus, ut excellentis admodum *Berzolæ  
ad pietati-  
tem traduci-  
bitur*  
probitatis & integerrimi Sacerdotis exempla reliquerit:  
opulentum enim Sacerdotium (duorum milium aureo-  
rum dicitur fuisse) sponte dimisit, paterno censu con-  
tentus: in majori Ecclesia Salodiensi pœnitentibus ope-  
ram dedit assiduum: ibidem quotidie, non sine magno  
pietatis sensu & lacrymis, Liturgiam fecit, & sacram  
synaxim multis per Confessionem expiat, impertivit:  
denique atratem omnem ad extremam usque fene-  
ctatem assiduus pietatis officiis & caritatis laboribus tradu-  
xit. Brixiam vero Hieronymum per id tempus evocabat  
etiam communis sociorum convenitus, quem hoc anno *convenitum  
Brixia ha-  
bito*,  
pridie Nonas Junii ibi habitum, cum sexdecim eo loco *Somacham*  
convenissent vel familiarum præfecti, vel alii primæ *Somacham*  
notæ Patres, vetera autographa ipsius Hieronymi manu *redit.*  
annotata docent. His rebus Salodii Brixianæque peractis,  
Somacham contendit.

## C A P U T X V.

Remotioris solitudinis desiderio incensus, novam p  
sedem in arce sibi constituit.

59 *S* Omaschensi suæ solitudini atque adeo sibi ipsi  
resticetus, & externarum curarum tumultu  
tantisper vacuos, ad vitæ suæ rationes diligentius explo- *Scrupulus  
angustus*  
randas, seque ipsum ad unguem usque excutiendum  
de more convertit. Atqui sedulo sanctæ huic disquisi-  
tationi vacanti scrupulus hic unus, ac veluti aculeus injec-  
tus est, quo cœpit vehementer solicitari & angi, quod  
scilicet per tot annos Christi vestigiis insistens, tamen  
remisse nimis ac frigide mentem ad ejus cœlestem disciplinam applicuisse videretur. Quæ una cogitatio cum *ob remissias  
unratum  
Detinutum*  
hominis animum, & salutis obtinendæ & Divina glo-  
riæ augenda cupidissimum, dies noctesque solicitorum  
vehementissime haberet, de majori etiam spiritualis  
vita profectu leveriorisque pœnitentia studio cogitare  
cœpit: quippe in Dei via cum ceteris exemplo & admira-  
rationi pariter esset, sibi tamen uni numquam satisfa-  
ciebat. Inter hos autem animi motus, rursus ignicu-  
lus ille solitudinis Salodii excitatus, adeo solito vehe-  
mentior revixit, ardenterque flamma erupit; ut ad *appellata-  
studinum;*  
ipsam eremi solitudinem, ceu Paradisum, tota mentis  
aviditate singulis horis inflammaretur Hieronymus &  
plane

**AUCTO-** plane irrequieto animi mo<sup>re</sup> deferretur ; quo scilicet **RE AL-** rerum cœlestium contemplationi liberius vacare , suo-  
**GUSTI-** que uni Christo , ab aliis rebus omnibus plane alienus ,  
**NO TUR-** & ab interpellatoribus vacuus , adhærere posset . Ad  
**TURA.**

**A** colligendam enim mentem , proximorum institutione & congressu distractam , salutare admodum experieba-  
tur per aliquod tempus aliorum vitare frequentiam . Itaque diligentissime per aliquot dies remotior adhuc  
quaritur penitentia & contemplationi secessus , sed ni-  
hil ad rem occurrebat .

**60** In arce autem ipsa , qua tota fronte Somascham vallemque spectat , profunda apparet latebra , sed adeo **In profund-**  
**de latibra** prærupto & confragoso situ , ut hominum judicio inac-  
cessus videretur locus : hanc eminus visam , sibiique op-  
portunam ratus , minus etiam lustrandam statuit ; sed  
nulli aditus , semita nulla ad latebram apparebant , om-  
nia dumis horrida , densis vepribus obsepta , & præcipiti  
loco adeo impedita , ut ferro & lacertis essent enata vir-  
gulta excindenda , manibusque ramusculi & fructices ad  
progrediendum hinc inde carpendi . Igitur cum omni  
difficultate acerrime obluctatus , illuc tandem adrepens  
peruenit , locumque attente contemplatus , ibi sua so-  
litudinis remotissimum recessus sedem legit , cellulam

**cellulam**  
**extruere**  
**intratu-**  
**re**, & oratorium extruere , totumque opus suis manibus ab-  
solvere constituit : nec interjecta mora , quod animo  
proposuerat , opere completere aggreditur . Res ipsa fidem  
omnino excedere videatur , si cui loci natura nota sit ,  
ut , quo sine ullo onere vix validissimus adtrepere posset ,  
eo tanien bene onustus accederet Hieronymus . Conci-  
derant in tanta vita asperitate , laborum defatigatione ,  
& corporis conflicitu , jam pene vires , & vividum illud  
firmæ constitutionis robur prorsus elanguerat , sed cœ-  
lesti virtute naturæ imbecillitatem superante , firmus  
& erectus animus , attritum jejuniis corpus ac debile ,  
lapidum , lignorum , fabuli , altaru: nque rerum oneribus  
supponere non verebatur , suis ille humeris materiam  
convehebat , suis aptabat manibus , & quidem ex infi-  
ma Adduæ ripa ad eam usque summitatem fabulo de-  
portato . Non deerant c Somaschenibus , qui hominem  
onustum & tam difficulti opere implicitum intuentes , ul-  
tro se ipsos ad materiam comportandam , opusque ab-  
solvendum , perbenigne offerrent , quibus ille comiter  
actis gratis , ita respondebat : Quando in cœlo meriti  
præmium solum in terris laboranti responderet , perinde  
esse , sibi labore detrahere , ac cœlesti præmium  
iminuere ; quod nulla ratione factum vellet .

**61** Absolutum tandem opus mirifice Hieronymum  
**litteris fini-**  
**tur solitu-**  
**ris loco** , C exhilaravit , quod nihil aut ad sancta solitudinis otia  
commodius , aut ad asperatum amoenius desiderari pos-  
set . Difficili enim ac pene impervio accessu ab hominum  
congressu remota solitudo molestos cœlestis contemplationis interpellatores repellebat ; edito vero & patent  
loco sita , subiectum vallis tractum , & anfractus , fle-  
xuosaque omnium locorum excursiones , & vicorum  
intervalla , tum lata Adduæ spatia sese in lacum diffun-  
dantis , ita intuentibus objicebat , ut tam vario & ele-  
ganti rerum aspectu oculorum acies quantumlibet fati-  
gata , maxime recrearetur . Tam abditus recessus Ere-  
mi nomen adhæc usque tempora loco facit . Ex area do-  
muncula orphanorum ad cereum suam sibi illi viam  
perfoderat & apercerat ; nec enim admodum longo tra-  
ctu ab eo domicilio distabat ; quo ceteris solitus curis ,  
tanta cum alacritate & celeritate se proripiebat , ut ad  
suos illum Elysiros properare dixisset ; ubi solitus curis  
humanis , majori cum jucunditate , quoad licet , deli-  
tescebat , quam si totius orbis delicias , angusto secum  
in eo terra foramine clausisset . Eo autem recessu sanctæ  
contemplationis penitentiaque studium maxime est au-  
stum : ibi breviores quam antea somnos , sœva hyeme  
& cœlo obrigente , de nudo solo carpere , corpus ar-  
tiori inedia castigare , perenni lacrymarum fonte ma-

nante , superioris vitæ fordes animæque maculas ablue-  
re , asperiori verberum flagellatione patrata in Deum  
sclera dignis penitentiæ fructibus emendare : cœlestium **multus in**  
autem & æternorum meditationi intentus , adeo in eo-  
rum suavitate conquietere , dulcique in somno divinae  
contemplationis consopiti , ut jam Paradisi deliciis in-  
teresse , Deoque ipso se totum , quam maxime posset ,  
explere videretur .

**62** Prodebat se tunc maxime assiduum hoc orandi  
studium & artior , quam antea , cum Deo consuetu-  
do , cum ex umbracili illo solitudinis recessu in solem  
ac pulverem , ad ceteros juvandos & instruendos , suo  
tempore evolaret . Quam enim totus Deo plenus , quam  
cœlestibus auctus muneribus & cœco illo montis latibulo  
prodibat ? Si ad Dei amorem aut alia erant socii cohoret-  
atione inflammandi , id ille præstabat tanto pietatis **affidans in**  
ardore , ut spiritali illo igne , quo pectus seruebat di-  
centis , conflagrarent propinquum universi , & urenti  
illa voce , quantumvis frigidus incenderetur auditor ,  
possetque expertus Domino dicere : Ignitum eloquium  
tuum vehementer : abunde scilicet eructante Hierony-  
mo , quod propinante divino Spiritu , in sancta quiete  
biberat , & totus Divino amore servens , alias facile in-  
cendebat . Si qua vero caritatis obeunda ministeria , ea  
sibi Hieronymus tam novo & inusitato fervore , tanta  
cum significacione insolita curæ virtutis depositebat &  
exequebatur , ut ad pristinas ejus virtutes , ( quas tam-  
quam numeris omnibus absolutas ceteri antea admirava-  
bantur ) tanta appareret , hac assida schola solitudini-  
nis , & precandi itudo , & ardenti divinorum commen-  
tatione , facta accessio , ac si tirocinium quoddam &  
rudimentum superior vita fuisse : ita ille e continua  
Dei consuetudine redibat , quotidie cœlesti virtute au-  
tor & se ipso major .

**63** Ceterum in supremos labentis vitæ menses dilata  
quies haud diu permisit Hieronymum solitudinis ocio  
frui ; siquidem non multo post tun ex ejus prædictione , **mortem**  
**presentis**  
**brevi ad-**  
**fere** : subito rei eventu intellectum est , illam Hierony-  
mum remotam sibi curas e: emi solitudinem , non tam  
sanctæ voluptatis conciliatricem quam proximi funeris  
apparatum , nec magis sua quietis & tranquilitatis se-  
dem , quam instantis ultimi discessus scholam : in qua  
scilicet extreum hujus humanæ fabula actum , quem  
jam appetere occulta quadam præfensionis vi intellige-  
bat , adornaret , & solus cum solo Deo res suas antea  
transfigeret . Quam certo autem vicinum suum præfig-  
ret obitum , illud inter cetera argumento est ; quod F  
cum per eos dies a Joanne Petro Carassa jam Cardinali ,  
cui se totum , ut antea dixi , permiserat , litteras accepis-  
set , quibus Roman perbenigne invitabatur , ut ea in **invitatis**  
**a Card.**  
**Romam** , Urbe aliisque Pontificia ditiosis civitatis eadem cari-  
tatis officia exequeretur , suoque exemplo multos ad  
eamdem pietatem excitaret ( nullum enim adhuc Romæ  
institutum erat orphanorum domicilium , nullum puel-  
larum ) ille quadam die communis oratione cum aliis  
persoluta , ita de Cardinalis Carassæ voluntate ad eos  
retulit , ut diceret se eodem tempore diversis plane locis  
a duobus accersiri , Roman quidem a Carassa , a Do-  
mino autem in cœlum ; tum adiicit , sed cœlesti iter ,  
Romano haud dubie brevi præferetur : quod ab eo di-  
ctum non sine certa futuri eventus præfensione , non  
multo post res ipsa comprobavit . Loco vero solitudinis  
& eremi mansit postea semper religio & reverentia ; &  
ad luc magna ex parte dirutus quamdam tamen pieta-  
tem ac sanctitatem redolere videtur .

#### C A P U T . X V I .

Ejus infirmitas & obitus .

**64** Hieronymi de sua morte prædictionem haud  
tardus excepte eventus ; siquidem gravissimo  
& eo

A & eo tempore populari morbo correptus, non multo post interierit. Adventantis autem vita finis haud dubia praecesse indicia; missis enim in praesenti frequentibus & apertis praedictionibus, certe aperiore illa postremo suscepta vita ratione, & plus solito pénitentia rigore aucto, nemo non intelligebat, incitatiorem in virtutis cursu motum non multum a fine distare. Tum vero illorum temporum misera calamitas, hominis animum præceteris vexabat, quod Catholicam Religionem novorum dogmatum peste & iniquorum seditionibus agitata, vehementer in fide ipsa tuenda, qua totius est Christianæ religionis firmamentum, laborantem cernebat. Quare afflictam ejus seculi conditionem, & rerum humanarum inconstantiam & vanitatem maxime pertulit, sordescensibus jam terris, ad superna elatus, caduca omnia aversari, communem lucem refugere, horum confuetudinem detinare, celestia dumtaxat inter vota precesque anhelare, solum Deum inter gemitus & suspiria querere, & eodem plane cum Paulo spiritu cupere dissolvi & esse cum Christo. Neque diu fideli serva vota tentationum certaminibus, & pénitentia laboribus satis fatigati distulit Divina bonitas, sed felici plane genere mortis, quasi emerito militi morem gerens, ut primis ultima responderent, ex caritate in proximos, qua tota vita maxime exarserat, mortis gloriola causam ille præbuit, quo Christum pro humano genere morientem etiam supremo interitu imitaretur.

*Inguinaria  
In corri-  
pens,*

65 Horribili siquidem inguinaria lue Bergomensem ditionem sedum in modum late depopulante, Hieronymus, qui nullis in agrotos & misere jacentes officiis abstinebat, facile in pestilentem morbum prolapsus est. Ignotum plane medicis id morbi genus erat, cuius vis & pertinacia omnem eorum eludebat operam & industriam, & eo ipso die, quo de agritudine illi judicium ferre solent (criticum ideo appellant) de agri interitu morbus sententiam serebat; quare quanto, aut ad summum septimo die leviente tibi absumberbant universi. Eo igitur morbo acerbe correptus, brevi se moriturum, quod summum erat in votis, certissime praesens: cumque vicinitas exitus ejus desiderium augeret, ad eum fere totum ex Christiana pietate comparare non distulit; intendenteque se morbo, cum, qui medicam manum admoveret, nullus fere eo in loco esset, abjecta jam omni spe vita, ad Divinam implorandum opem se convertit; facerdotem pénitentia Sacramenti ministru, & sua conscientia moderatorem accersivit, confessioneque plena doloris, plena pietatis, criminibus quam accuratissime expiatis, sacratissimum Christi Domini Corpus Viatici nomine, & quæ moris sunt Sacramenta (extrema morientis animæ solertia) quasi non multo post in celestes illas horas migraturus, magna cum animi demissione & humilitate postulavit, ac majore accepit. Ita dominicis præmunitis Sacramentis, supremam operiebatur horam.

*morbibus  
dus ad san-  
tes adbur-  
santes;*

66 Pestifer morbus Amilianum invaserat pridie Nonas Februario ipso Sexagesimæ Dominica die, quocum tres integros acerbe luctatus, quarto languore vehementer ingravescente, viribus omnino destitutus, mortem jam imminentem intellexit: cuius appulsu non modo non est territus, sed astantes etiam in lacrymas effusos, brevi planeque cœlesti alloquo, deficiente pene spiritu, est hortatus: ut Salvatoris nostri Crucifixi vestigis prorsus insisterent, terrena despicerent universa, derelictorum pauperum curam susciperent accuratissimam, omnes inter se inviolabili mutui amoris vinculo nexi viventer. ad hæc omnia vero caritate in primis in Deum arderent, cuius beneficio anima indissolubili nexus, suo sociata Creatori, a terrenis omnibus quam longissime divellitur. Se quidem sperare (quæ Dei misericordia est) plus illis in futura, quam praesenti vita, profutrum. Ita solatos ac instructos dimisit, cum vox & vita

pariter eum desiceret. Inde manibus, oculis, totoque corporis habitu insita pietate ad cœlum erexit, Iesu & Mariae sanctissima nomina subinde ingeminans, sui ad ultimum compos, leviter oculis oculis, quieto & tranquillo vulvo, intè placentium & lacrymantium choros, media jam nocte exacta, repetenti Deo spiritum reddidit Amilianus. Ejus migratio sexto Idus Februarii annotanda, quem diem sanctus etiam Amilianus in Armenia minori, egregio martyrio illustravit. Obiit diem suum anno trigesimo septimo supra millequinquagesimum humanæ salutis; atatis vero sue sexto & quinquagesimo abeunte, vigesimo quinto a sua ad Deum conversione, sexto jam exacto a prima sua Venetiis discessione, & duodecimo a depositione roga, novi rudisque habitus, & asperioris sanctioris vita initiatione. Quod de mente, & illius obitus die a nobis dicuntur, non me latet aliorum sententia & recepta hucusque opinioni valde adversari; sed certe veritatis a nobis prodita probations etiam luce meridianâ clariores, si desiderentur, afferemus primo capite sequentis libri. Obiit Somaschæ in Ondoxorum domo, atque in ea solitudine, quam vivens præ ceteris locis mirifice coluit: neque dubitandum, quin principia quadam caritate cum Hieronymus locum e cœlo respiciat, quem in vita adeo dilexit. In ecclesia S. Bartholomei ibidem sepultus mandatur, vir cum virtutum omnium exemplis, tum excellenti in Deum & proximos caritate admodum illustris, & terrenarum rerum suique ipsius contemptu plane eximius & singularis.

## LIBER QUARTUS

## CAPUT I.

Plurium testimonio Hieronymi probitas commendatur.

Firmam illam & constantem integerrimæ, probitatis atque adeo sanctimoniaz opinionem, qua adhuc in humanis apud omnes floruit Hieronymus, subsecuta mors vehementer confirmavit & auxit: quam non dictis, sed scriptis etiam quamplurimi testatum esse voluerunt. E multis ego pauca feligam. Joannes Baptista Guillermius Juris utriusque Doctor, & Feltrensis Ecclesia Canonicus, Episcopo Bergomensi, vivo Hieronymo, Vicariam operam præstabat. Is illius virtutum spectator & admirator saepius fuerat: accepto igitur de ejus morte tristi nuncio, ita ad amicum de eo scribit: referam autem ejus epistolæ partem, integra fide Latinitati donataem.

2 Certissimis te nuncis Hieronymi Amiliani strenuisim in Christiana militia Ducus obitum accepisse non dubito, & duorum e sociis hujus præfecturæ, qui suum obiisse diem. Eventum morbi & mortis calum describere si tentem, vereor, ne pietate ac intimi cordis dolore perculsus nimium commoveare. Ceterum divinæ felicitatis sortem certa spe (tanta erat illius in Christo confidentia) devoraverat animo; ut ipsos cœli cardines manibus contrectare videretur: frequentibus adhortationibus suos saepè compellabat, hilari serenaque fronte & ridenti oris aspectu, ut quemque suavissima Christi caritate incenderet. Certum sui obitus diem sic animo præfigebat, ut nihil minus illi de proxima morte constaret, quam mihi me in praesentiarum has ad te literas exarare. Subduxisse ad calculum rationes suas, & cum Christo Domino pactum iniisse dictabat. Patriæ Venetiarum nulla mentio, de parentibus sermo nullus, frequentissima solum de Christi imitatione oratio. Adventante solenni Servatoris nostri Nativitate, hinc discesserat, sed primo me convenient, ad pedes provocatus

*Hieronymi sa-  
cristani  
confirmante  
Guillermi  
miles Epis-  
copi Ber-  
gomensis  
Pilarus;*

F

*hæc men ab  
obito misse  
epistola;*

AUCTO-  
RE ALI-  
GUSTI-  
NO TUR-  
TURA. volutus fidem Christi commendavit, supplex erratorum  
veniam petiit, tum recessit ea sponsione, ac si numquam  
(ut evenit) eum esse revulsus. Somaschæ ad cœle-  
stem patriam evolavit, ubi quamplures probata vita  
Papienses, Novocomenses, Bergomenses Patres demo-  
runtur. Hodie non una in ecclesia sacris illius manibus  
parentatum est: Mercurii die peragendis funeris cære-  
moniis iterum litabitur. Summum Pontificem vel Epis-  
copum nostrum & vivis excessisse dices. Eo devenerat  
vita abstinentia corporisque maceratione, ut majores  
progressus minime exoptare posset. Age, Divinæ sic col-  
libuit majestati: nullius mihi hactenus acerbior obitus  
visus. Orbitatem infelix hic grex proborum moderato-  
rum sentit acerbam: divinæ tamen bonitati non diffido,  
quoniam infinita omnipotens familiaria opera non perpe-  
tret. Epistola longitudinem ut excuses, oro: hic enim  
alter ab ultimo Bacchanalium dies est, quo ita me tecum  
hac oblector scriptio, hæcque ex M. Marii no-  
stri narratione. Defuncto Deum propitium rogo: obiit  
autem die septima mensis huic.

3 Atque hucusque Vicarii litteræ, ex quibus duo  
maxime annotari velim: alterum quidem, quam amplum & illustre testimonium de Hieronymi probitate  
tantus hic via tulerit: alterum, quinam certus fuerit  
ejus obitus mensis & dies. Cum enim in Vicarii litteris  
mensis nomen non apponatur, constet autem illas extre-  
mis Antecinalibus series esse datas, diem enim ultimo  
Bacchanalium proximiorem aperte nominat, quo litteras scripsit; multi iure in eam sententiam, ut existi-  
marint mensum illum fuisse Martium: idque tam certo  
credimus, ut Nonis Martii S. Thomæ Aquinatus dicatis,  
a plerisque pi Hieronymi memoria coleretur. Sed tan-  
ta annorum series ab ejus obitu interjecta, facile quem-  
vis decipere potuit. Non est autem difficilis veritatis  
pervestigatio: cum enim certissime constet eo trigesimo  
septimo anno, quo decessit Hieronymus, mense Fe-  
bruario agitata esse Bacchanalia, feriamque Cinerum  
sextodecimo Kalendas Martii celebratam, ac proinde  
litteras biduo ante datas, pridie Idus Februarii fuisse  
conscriptas, omnino certum est Hieronymi mortem  
nullo modo in mensum Martium rejici posse. Qua in  
re omnis dubitandi suspicio profrus evelletur, si quis  
veteres illas temporarias mobilium festorum, ut vocant,  
tabellas adeat, ante annum scilicet octogesimum secun-  
dum præteriti seculi editas, videlicet ante Kalendas  
correctionem evulgatas, superiorumque annorum  
Epactas, Aureos numeros, & litteras dominicales singu-  
llatim perquirat, & rite præteriorum annorum tab-  
ellas percurrat & recurrat, donec ad annum trigesi-  
num septimum perveniat: diligenter enim & accurata  
temporum supputatione plane comperiet ejus anni tri-  
gesimi septimi Epactam fuisse xvi. Numerum item  
aureum xviii. Dominicalem litteram G: ex quibus  
planum omnino fit & indubitatum, solennem illam Ci-  
nerum feriam eo plane die contigisse, quo dixi, men-  
se Februario extinctum Hieronymum, illique in  
Bergomensi Ecclesia eo mense justa persoluta. Quod si  
ille Nonis Martii obiit, multis sane diebus funebri pom-  
pa hominis obitum Bergomenses antevertissent. Cum  
vero septimo Idus Februarii mortuum asserat Vicarius,  
nos vero sexto, id ita accipiendum, ut antea monui-  
mus, quod scilicet tercia fere noctis vigilia expirarit, ac  
proinde melius sexto Idus ejus mors annotanda videatur.  
Hoc etiam addo: ubi legitur in litteris Vicarii, die Mer-  
curii reliqua persolvenda, mendum suspicor esse: qui  
enim proximi sequebatur dies Mercurii, is erat Cine-  
rum ceremonia solennis, quo certe die mihi verisimile  
non sit Hieronymo alicubi funebria persoluta, sed forte  
legendum die Martis, sequenti videlicet die, qui Lu-  
percalium feriarum supremus erat. Sed jam ad reli-  
quos pergamus.

4 Bartholomæus Spatafora non ignobilis suæ tempe-  
statis Orator, in ea oratione, quam in obitu Marci Antonii Trivisani Venetiarum Ducis habuit, cum plurimos sanctitatis fama conspicuos retulisset e Venetis or-  
tos, hæc tandem de Hieronymo addit, qua integre Latine reddam: Illud vero ardentissimum caritatis vas Hieronymum & Milianum, qui non ut vivorum saluti tantum, sed etiam ut defunditorum cadaveribus consulteret, suæ minime parcerat vita, cuius non recens memoria solum, sed recentia sunt vestigia, recens est monumentum. Legitur autem Spatafora oratio inter illustrum virorum orationes parte secunda, qua Itali-  
co sermone conscriptæ circumferuntur.

5 Sed luculentum in primis est testimonium, quod Hieronymi caritati reddit Bartholomæus Peregrinus in *Peregrinus*  
eo libro, quem Vinea Bergomensis inscripsit. In parte 2. *edito*,  
capite 114. iisdem plane verbis, quæ subjiciam, ea de Hieronymo scribit, quæ ipse oculis usurpaverat; ait enim:  
Laboravit etiam in hac Vinea Dominus Hieronymus Mianus Patricius Venetus, & verus Christi servus, quando anno Domini 1532. Bergomum venit, & suis christianissimis exemplis & exhortationibus, & assida sollicitudine & cura, congregavit multas a diaboli compedibus solutas mulieres, ut simil justæ ac castæ viverent: vagantium quoque puerorum orphanorumque multitudinem S. Mariz Magdalena hospitali gubernandam tradidit. E Hac ex oculata fide. Rursus idem Bartholomæus capite 118. de Dominicu Tasso, cuius opera maxime utebatur Hieronymus, ut diximus, hæc addit: Insuper idem magnificus Dominus Dominicus in ipso cenobio cisternam cum aqua fluviali ex vicino amne construi fecit, & Dominu Hieronymo Miano Patrio Veneto auxilio fuit, ad colligendas & uniendas meretrices, a peccato ad Christi normam conversas: tum & pueros & puellas nostra in Urbe mendicantes. Hac ille.

6 Neque vero Reverendi Fratris Hieronymi Malphet-  
te Concionatoris sui temporis celeberrime sacro Capucinorum ordine Epistolam præteribo, quam ille opusculo *Malphette*  
de Divino amore, a Reverendo Patre Fratre Bartholo-  
mæo ejusdem ordinis composito, præfixit, cum primum *Cappuccini*  
librum illum typis excudendum curavit, Patribusque *in epistola*  
& Fratribus servis pauperum, ac eorum pueris orphanis in operibus Insubriae inscripsit: quæ in epistola multa de Hieronymo ejusque operibus ex oculata fide refert, quæ pium lectorum scire opera pretium est. Bonam igitur Epistole partem sincere Latineque redditam subjiciam. Cum igitur, inquit, hæ mihi rationes omnino persuasif-  
fent, ut libellum in vulgus ederem, cœpsemque taciti-  
tus cogitare, cui tam pium munusculum destinarem, ve-  
stra caritatis, opinor, non sine divino astutu recordatio-  
succurrat, cui maxime convenire id genus argumenti pu-  
tarem. Vos enim, tamquam lucerna ardentes, amoris  
divini radios, virtutum officiis consentientibus, effundi-  
tis; nimur ad omnia pietatis opera instructi, ac inci-  
tati exemplis, præcepisque illius beatæ animæ Hiero-  
nymi & Miliani Patrii Veneti: qui summo studio con-  
tendit, ut omnes omnium ordinum homines ad Deum  
incitaret atque pertraheret: quod eo maxime tempore  
signis apertissimis declaravit, cum divine caritatis &  
Evangelii zelo vehementer inflammatus, ut regnum Dei, quantum in eo esset amplificaret lautissimo pa-  
trimonio, nobilissimo genere, illustrissima patria con-  
tempta, se totum dilecto suo nudo & Crucis affixo Je-  
su Christo tradidit: cumque brevi peregrinatione su-  
cepta, Bergomi primum, deinde aliis in civitatibus  
plurimis, omnia pietatis opera erga vos coepit exerce-  
re; quos sordidatos inedia, frigore, nuditate afflictos  
complexus est & sovit humanissime: cumque in publica  
fame miseranda calamitatis querimoniaz passim exaudi-  
rentur, ille vostam benigne collegit, sic amat, ita ve-  
stis commodis studuit, ut exemplis suis & admonitio-  
nibus